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RAPPORT FRA INTERNATIONAL KONFE-
RENCE OG MASSEMØDE IMOD KRIG OG 
SOCIAL KRIG – PARIS DEN 4.-5. OKTOBER  
18 lande: Europa, USA og Mellemøsten. 150 delegerede (bl.a. fra
Gaza, Israel, Rusland, Ukraine, Hviderusland). 4500 tilskuere.

Bemærkninger fra redaktionen:
Nedenstående tekst er oversat fra det tyske tidsskrift ”Soziale Politik & Demokratie”,
nr. 537, 10. oktober 25, s. 15-18. Desuden er der en artikel fra det britiske ”Stop the
War”. Man finder beretningen fra den danske delegation, der deltog på konferencen
og i mødet i den ordinære oktober/novemberudgave af ”Solidaritet & Modstand”.

Den fulde beretning fra den internationale konference den 4.-5. og det internatio-
nale møde den 5. oktober vil efterhånden blive bragt på følgende netadresse (også
oversat til dansk):
https://gegendenkrieg-gegendensozialenkrieg.info/2025/10/06/beitrag-fur-die-internationale-
konferenz-gegen-den-krieg-am-4-5-10-2025-in-paris-aus-deutschland/                                                   
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Per Møller Jacobsen, talsperson for Rødt Venstre og en af de tre danske delegerede, taler ved ”Den internationale
Konference imod krig” den 4.-5. oktober 2025.
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4.-5. oktober 2025, Paris: 

Stor succes for den internationale 
konference og det internationale 
massemøde mod krig
INTERNATIONAL ANTIKRIGSKONFERENCE   DEN 4.-5. OKTOBER  :  

150 DELEGEREDE FRA 18 EUROPÆISKE 
LANDE, USA OG PALÆSTINA
                         

Fra den internationale antikrigskonference i Paris den 4.-5. oktober

Konferencen, der blev afholdt den 4.-5. oktober, blev overværet af 150 delegerede fra 18 europæ-
iske lande samt Palæstina,  USA og en B'Tselem1-taler  fra  Israel.  Talere fra  Ukraine og Rusland
opfordrede begge til våbenhvile og kritiserede de vestlige regeringers politik for at tillade og endda
tilskynde til krige.

1 B’Tselem er en israelsk nonprofitorganisation med base i Jerusalem , der har til formål at dokumentere menneske-
rettighedskrænkelser i de israelsk-besatte palæstinensiske områder, bekæmpe enhver benægtelse af eksistensen
af sådanne krænkelser og hjælpe med at skabe en menneskerettighedskultur i Israel. Kilde: Wikipedia.

3



Jérome Legavre2, en af hovedarrangørerne og parlamentsmedlem for ”La France Insoumise”3

(LFI), indledte med at fordømme den franske elite for dens støtte til Israel og opfordrede til en
afslutning på krigen i Ukraine. Han takkede de amerikanske talere fra Code Pink - Women for Pea-
ce4 (Medea Benjamin5) og ”Democratic Socialists of America” - DSA6 (Andrew Basta7) for deres del-
tagelse og sendte hilsner til ”Stop the War”8 (John Rees)9, som havde bidraget til grundlæggelsen
af denne internationale antikrigsbevægelse.                                                                        

Derefter fulgte stående klapsalver for Stephen Kapos10 (87 år), født og opvokset i en jødisk fami-
lie i Budapest. Han overlevede det tyske folkedrab på europæiske jøder, i skjul efter at have mistet
kontakten med sin mor og far efter, at de var blevet deporteret til koncentrationslejren Bergen-
Belsen. Som en fast bestanddel af den engelske palæstinensiske solidaritetsbevægelse tager han i
filmen  ”Never Again for Anyone” afstand fra Netanyahu-regeringen og dens folkedrabskrig mod
den palæstinensiske befolkning i Gaza og på Vestbredden, som han konsekvent omtaler som et
”Holocaust”11. En kammerat fra Palæstina modtog også stående klapsalver.

”Fred er meget mere end fravær af krig ... der er ingen fred uden befrielse af alle folkeslag,”  ar-
gumenterede en delegeret fra det spanske socialistparti Podemos12 på den første dag af den inter-
nationale konference i Paris mod krig.

2 Jérôme Legavre (født 1972) er en fransk politiker fra det uafhængige arbejderparti. Han blev medlem af parlamen-
tet for Seine-Saint-Denis' 12. valgkreds ved det franske parlamentsvalg i 2022. Kilde: Wikipedia.

3 La France Insoumise (LFI - dansk: Det Ukuelige Frankrig) er et venstreorienteret politisk parti i Frankrig, lanceret i
2016 af Jean-Luc Mélenchon. Ved det seneste parlamentsvalg i 2024 fik LFI som den største del af den "Ny Folke-
front", som LFI 28 procent af stemmerne. Kilde: Wikipedia og AI-oversigt.

4 ”Code Pink - Women for Peace” er en pacifistisk anti-krigsorganisation registreret i USA. Den fokuserer på emner
som droneangreb, Guantanamo Bay-fangelejren, palæstinensisk stat, Irans atomaftale, menneskerettigheder i Sau-
di-Arabien og fred på den koreanske halvø. Kilde: Wikipedia.

5 Medea Benjamin (1952) er en amerikansk politisk aktivist, der sammen med Jodie Evans og andre var med til at
stifte Code Pink. (...) Benjamin var nomineret af De Grønne ved valget til det amerikanske senat i Californien i
2000. Hun endte på tredjepladsen med 326.828 stemmer (3,1%). Kilde: Wikipedia.

6 Democratic Socialists of America (DSA) er den største socialistiske organisation i USA. DSA er en stor gruppe social-
ister på venstrefløjen til den yderste venstrefløj i det politiske spektrum , primært under demokratisk socialisme.
DSA blev dannet i 1982

7 Andrew Basta er medlem af New York City DSA og ledelsen af DSA International Committee.
8 Stop the War Coalition er en britisk gruppe, der kæmper mod Storbritanniens involvering i militære konflikter. Den

blev etableret den 21. september 2001 for at kæmpe mod den forestående krig i Afghanistan. (...) protesten den
15. februar 2003, organiseret af koalitionen sammen med Campaign for Nuclear Disarmament (CND) og Muslim
Association of Britain (MAB), var den største offentlige demonstration i britisk historie. Siden da har koalitionen
kæmpet mod den militære intervention i Libyen i 2011 og modsat sig Storbritanniens involvering i krigen mod
Islamisk Stat med den begrundelse, at luftangreb kun ville give næring til ekstremisme. Den modsatte sig at sende
militærhjælp til Ukraine under den russiske invasion med den begrundelse, at det risikerer at starte en krig mellem
NATO og Rusland, en holdning, der blev kritiseret af Andrew Fisher. Den har opfordret til våbenhvile i den russisk-
ukrainske krig og i Gazakrigen. Kilde: Wikipedia.

9 John Rees (født 1957) er en britisk politisk aktivist, akademiker, journalist og forfatter, der er national embedsmand
for Stop the War Coalition og stiftende medlem af Counterfire. Han er i øjeblikket gæsteforsker ved Goldsmiths, U-
niversity of London. Han var tidligere et ledende medlem af Socialist Workers Party. Kilde: Wikipedia.

10 Stephen Kapos (født 1936) er en britisk-ungarsk jødisk Holocaust-overlever.
11 Holocaust er betegnelsen for de folkemord det Nazistiske regime udførte i årene 1933 til 1945, hvor der blandt an-

dre døde omkring 6 millioner jøder.                                                                       
12 Podemos er et venstreorienteret politisk parti i Spanien. Grundlagt i januar 2014. Kilde: Wikipedia.
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Styrken i den internationale palæstinensiske solidaritetsbevægelse var tydelig. Delegerede be-
rettede om aktiviteter i Europa, USA og Israel. I Belgien marcherede 110.000 mennesker for Palæ-
stina.

Medea Benjamin (Code Pink) rapporterede om de ugentlige lobbykampagner i den amerikan-
ske Kongres og protesterne på universiteterne. En talsperson for den italienske organisation ”Pote-
re al Popolo!”13 berettede, at 500.000 mennesker marcherede gennem Rom, mens han talte. Der
var to generalstrejker, hvor 2 millioner mennesker strejkede for Palæstina. I ugen før konferencen
marcherede 100.000 mennesker i Berlin.

Folk over hele verden kræver til en afslutning på folkedrabet. Gaza-flotillen14 blev hyldet, og kon-
ferencen fordømte Israels kidnapninger og konfiskation af humanitær hjælp.

Mange andre talere fordømte deres regeringer som medskyldige i det israelske folkedrab i Gaza
og opfordrede til, at pengene bruges på offentlige tjenester i stedet for at bruge 5% af BNP (NATO-
målet) på krigsforberedelser. Mange opfordrede endelig til en våbenhvile i Ukraine. Konference-
deltagerne  opfordrede til  en  afslutning  på  krig  og  militarisme.  Ulrike  Eifler 15 (faglig  aktiv,  ”Die
Linkes”16 partiledelse) argumenterede for, at krig og militarisme ”er et frontalangreb på vores klas-
se. Krigsmagere, krigsophidsere og militarister kan kun stoppes, hvis vi lykkes med at opbygge en
stærk, international og fagforeningsbaseret fredsbevægelse”.

Jérome Legavre pegede på det ”kommende barbari”, efterhånden som flere og flere lande op-
lever stigende fascisme på gaderne og i regeringen. Andrej Hunko17 (”BSW18”, tidligere parlaments-

13 Potere al Popolo!  (Magt til folket!) er en italiensk politisk bevægelse fra den radikale venstrefløj og den yderste
venstrefløj, der blev lanceret i december 2017 som en valgliste med henblik på de politiske valg og blev dannet
som en selvstændig politisk organisation mellem oktober 2018 og januar 2019. (...) I forbindelse med den israelsk-
palæstinensiske konflikt i Gazakrigen fordømmer Potere al Popolo! zionismen og Israel som et "kolonialt og apart-
heidregime" og støtter det palæstinensiske folk og palæstinensiske modstandsfigurer som Marwan Barghuthi og
Folkefronten for Palæstinas Befrielse. Som modstander af nedskæringer på de sociale udgifter kæmper den imod
afsendelse af våben til  Ukraine og Israel  og definerer krigsindustrien og NATO-rammen som årsagerne til  den
italienske nedskæringspolitik til skade for den italienske arbejderklasse. I september 2025, efter angrebene på den
globale Freedom-flotilla, promoverede Potere al Popolo! sammen med palæstinensiske organisationer og civile
grupper den første generalstrejke til forsvar af Palæstina under Gazakrigen , lanceret af Unione Sindacale di Base,
en græsrodsforening tæt på partiet. Strejken bragte (ifølge arrangørernes data) omkring en million mennesker ud
på gaderne i hele Italien og blokerede midlertidigt transporten i nogle italienske byer. Potere al Popolo! er inspire-
ret af organisationen  Momentum, der støtter Jeremy Corbyn fra det britiske Labour-parti, og af den franske  La
France Insoumise. Kilde: Wikipedia.

14 Gaza Freedom Flotilla-fartøjer og konvojer har forsøgt at bryde blokaden af Gaza siden 2010. Den første flotille
med seks skibe blev søsat  af det,  der dengang skulle blive Freedom Flotilla Coalition.  Den blev efterfølgende
angrebet af israelske styrker. Siden 2010 er forsøg fra  Freedom Flotilla II i 2011,  Freedom Flotilla III i 2015,  Wo-
men's Boat to Gaza i 2016, Just Future for Palestine Flotilla i 2018 og flotiller i juni og juli 2025 alle blevet opfanget,
overfaldet eller angrebet af israelske styrker. I august 2025 sluttede Freedom Flotilla Coalition sig til Global Sumud
Flotilla og begyndte at lancere en række flotillekonvojer mod Gaza. Kilde: Wikipedia.

15 Ulrike Eifler (født 1975) er en tysk journalist, forfatter og politiker (”Die Linke”). Kilde: Wikipedia.
16 Die Linke er et tysk socialistisk parti. Partiet blev stiftet i 2007. Kilde: Wikipedia.
17 Andrej Konstantin Hunko (født 1963) er en tysk politiker. Han har været medlem af den tyske Forbundsdag 2009-

2025. (...) Andrej Hunko forlod Venstre og sluttede sig til det nye parti "Bündnis Sahra Wagenknecht" i 2023. Kilde:
Wikipedia.

18 Bündnis Sahra Wagenknecht – Vernunft und Gerechtigkeit - BSW (Forbundet Sahra Wagenknecht – Fornuft og Ret-
færdighed) er et politisk parti, der blev stiftet i Tyskland i 2024. Det har navn efter dets medstifter og medlem af
Forbundsdagen Sahra Wagenknecht. De fleste af de stiftende medlemmer har tidligere været medlem af venstre-
fløjspartiet ”Die Linke”.
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medlem) kom med følgende argument: ”Hvis – som Rosa Luxemburg19 udtrykte det – ’valget står
mellem socialisme og barbari’, så viser folkedrabet i Gaza, at vi er på vej mod barbari. Men masse-
bevægelsernes modstand giver håb om, at vi kan kæmpe for alternativet.”

Wellfare not Warfare (Velfærd ikke krigsfærd)
Ved det afsluttende møde den 5. oktober i ”Dômes de Paris”20 hørte 4.000 aktivister Zahra Sulta-
na21, parlamentsmedlem og tidligere Labour22-medlem: ”Vi taler om revolution. Det er en ære for
mig at tale i Paris – at opfordre til en afslutning på folkedrabet i Gaza og opbygningen af en euro-
pæisk bevægelse for velfærd, ikke for krig.”

Blandt de tretten taler på mødet gjorde den fælles tale, som en palæstinensisk aktivist og en is-
raelsk-jødisk aktivist holdt, størst indtryk. De erklærede, at Trumps plan har til formål at undertryk-
ke palæstinenserne. I en fælles tale argumenterede en ukrainsk aktivist og en russisk aktivist for, at
den nuværende krig er en krig mod det russiske og ukrainske folk. I sine afsluttende bemærkninger
meddelte John Rees, en britisk aktivist fra ”Stop the War”-koalitionen, at næste antikrigsmøde
møde vil blive afholdt i London i juni 2026.

”But hurry, time is short” (”Men skynd jer, tiden er knap,”) sagde John Rees. ”Ikke en krone, ikke
et våben og ikke et menneskeliv for krigen!”

Konklusion: Centralt for begge dage var modstanden mod krigen i Ukraine, men endnu mere
mod det forfærdelige folkedrab i Gaza. Virkningerne af den neoliberale globalisering afvises verden
over. Der er protester og oprør verden over. På verdensplan vokser antallet af dem, der solidarise-
rer sig med og er på den palæstinensiske befolknings side.                                               Britta Brandau

                                               
                                                                                                                                                                        

19 Rosa Luxemburg (1871–1919 (myrdet)) var en polsk-tysk marxistisk teoretiker og revolutionær. Kilde: Wikipedia.
20 ”Dôme de Paris - Palais des Sports” er en stor koncertsal beliggende på Place de la Porte-de-Versailles i Paris' 15.

arrondissement. Den har plads til op til 5.100 tilskuere. Kilde: Wikipedia.
21 Zarah Sultana (født 1993) er en britisk politiker, der har været medlem af parlamentet (MP) siden 2019. Hun var

parlamentsmedlem for Labour, indtil hun blev suspenderet i juli 2024, hvor hun blev et af syv Labour-parlaments-
medlemmer, der stemte for at afskaffe loftet på to børnepenge. Hun opsagde sit medlemskab af Labour den 3. juli
2025 og var med til at stifte et nyt parti, kendt under det foreløbige navn Your Parti, sammen med den tidligere
Labour-leder Jeremy Corbyn og meldte sig ind i Independent Alliance. På den politiske venstrefløj var hun medlem
af Socialist Campaign Group og dens formand fra 2020 til 2025.Kilde: Wikipedia.

22 Partiet Labour er det regerende pari i Storbritannien, og det er et af Englands tre centrale politiske partier (de to
andre er det Konservative Parti og de Liberale Demokrater). Det beskriver sig selv som et socialdemokratisk parti
og er medlem af Socialistisk Internationale. Kilde: Wikipedia.
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INTERNATIONALT MASSEMØDE MOD KRIG. 5. OKTOBER: 

OVER 4000 AKTIVISTER SIGER NEJ TIL 
MILITÆR KRIG OG SOCIAL KRIG

Paris, den 5 oktober: Internationalt møde mod krig.                                
        
Diskussionen på konferencen var rig og drevet af erfaringerne fra de 150 delegerede fra 18 lande,
som forklarede, hvordan de leder kampagnen mod krigen og dens konsekvenser for arbejderklas-
sen i hvert land.

Der var beretninger om de italienske havnearbejderes kamp, som fik resten af arbejderklassen
til at strejke; om organiseringen af massedemonstrationer i England mod folkedrabet; om de sorte
amerikaneres kamp mod den amerikanske imperialismes politik; såvel som om demonstrationerne
og aktionerne mod krigen i Tyskland... Denne diskussion var gennemsyret af én tanke: ønsket om
at organisere og forene sig i hele Europa mod regeringernes socialt destruktive og krigsfremmende
politik.

Der blev berettet om de italienske havnearbejderes kamp, som fik hele arbejderklassen til at
strejke; om organiseringen af massedemonstrationer i England mod folkedrabet; om sorte ameri-
kaneres kamp mod den amerikanske imperialismes politik; samt om demonstrationerne og aktio-
nerne mod krigen i Tyskland. Denne udveksling var gennemsyret af én tanke: ønsket om at organi-
sere og forene sig i hele Europa mod regeringernes socialt destruktive og krigsfremmende politik.

Arrangørerne af konferencen og mødet har meddelt, at der vil blive udarbejdet en omfattende
dokumentation af de forskellige bidrag. Redaktionen for Rødt Venstres ”Solidaritet & Modstand” 23

23 ”Solidaritet & Modstand” er Rødt Venstres månedsbulletin.
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vil udgive den danske version i samarbejde med den svenske koordinationskomité for ”Den Euro-
pæiske Forbindelseskomité mod krig og social krig”.

 
Alle taler og dokumenter vil – efterhånden som dokumenter og taler oversættes til for-
skellige sprog (inklusive dansk) – kunne findes online på:
https://gegendenkrieg-gegendensozialenkrieg.info/2025/10/06/beitrag-fur-die-internationale-
konferenz-gegen-den-krieg-am-4-5-10-2025-in-paris-aus-deutschland/
                                                                                                                                                                                 

Nogle højdepunkter fra talerne                                                 

Jérôme Legavre, LFI-parlamentsmedlem og aktivist for Det Uafhængige Arbejderparti (POI), var en
af initiativtagerne til det internationale møde. Han rejste til Italien, Storbritannien, Tyskland og USA
for at hjælpe med at opbygge og styrke de bånd, der forener os i dag.

”Med massiv propaganda forsøger regeringer at sætte folk og arbejdere mod hinanden. De be-
kæmper også indenlandske fjender (...) Vi modvirker denne hadefulde splittelses- og krigskampag-
ne med den absolutte overbevisning, at fjenden findes i vores eget land, og at det er vores regering
(...). Vi vil fortsætte med at sige: Hverken Trump, Putin, Zelenskyj, Macron eller NATO.”

Zarah Sultana, britisk parlamentsmedlem. Som en passioneret modstander af Starmer24, hans anti-
sociale og pro-krigspolitik samt hans støtte til folkedrabet på det palæstinensiske folk forlod hun
Labour-partiet i juli 2025. Hun begyndte at opbygge et nyt parti med Jeremy Corbyn.

”Vi samles i dag i Paris på et tidspunkt med både alvorlig fare og store muligheder  (...). Den brit-
iske regering fortsætter med at levere våben til Israel. Skam over dem! (...) I næsten to år har den
britiske regering været en aktiv partner i folkedrabet på det palæstinensiske folk og lyttet ved en-
hver lejlighed til Joe Biden og nu Donald Trump (...). Og nu vender Tony Blair tilbage med blodet fra
mere end en million irakere på sine hænder og forsøger at blive vicekonge i Gaza. Det vil vi aldrig
acceptere.”

Medea Benjamin, medstifter af ”Codepink” og amerikansk aktivist, der er kendt for at opsøge cen-
trale embedsmænd og ledere i USA for at kræve våbenhvile og våbenembargo mod Israel og for at
påpege deres ansvar for massakrerne på børn og den palæstinensiske befolkning.

”I USA er vi vidne til en intens kampagne mod vores immigrant-samfund, med immigrationsbe-
tjente indsat på vores gader, på vores arbejdspladser og i vores hjem, maskerede betjente, der ar-
resterer folk og transporterer dem til private detentionscentre for profit. (...) Vi afviser Nationalgar-
dens patruljering og kamp mod sit eget folk. Vi er ikke fjenden. (...)  Vi bliver bedt om at tie stille,
hvilket får os til at råbe endnu højere. Og vi er begejstrede for at være her sammen med jer, fordi vi
er inspireret af de store demonstrationer, I organiserer over hele Europa. (...) Og vi byder ideen om

24 Sir Keir Rodney Starmer (født 1962) er den britiske premierminister og formand for Labour Party. Han har siden
2015 været medlem af Underhuset i det britiske parlament valgt i valgkredsen Holborn and St Pancras i det centra-
le London. Han er uddannet advokat og er tidligere chef for den britiske anklagemyndighed fra 2008 til 2013. Kilde:
Wikipedia.
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dette møde velkommen, for at arbejde sammen om internationale aktionsdage og stærkere og me-
re effektive kampagner mod folkedrab og krig generelt.”

Amara Eniya25, en amerikaner fra Chicago, der er meddirektør for ”Movements for Black Lives”26.
Hun kæmper for Black Lives-bevægelsens solidaritet med det palæstinensiske folk mod den krigs-
maskine, der undertrykker det palæstinensiske folk, den samme som undertrykker sorte amerika-
nere. 

”Pastor Martin Luther King27, en af vores frihedskæmpere, mente, at ingen, der bekymrer sig om
integriteten af det moderne amerikanske liv kan ignorere den nuværende krig. (...)  Jeg taler som
amerikaner til lederne af mit eget land. Det store initiativ i denne krig ligger hos os. Initiativet til at
afslutte den skal komme fra os.

Sorte mennesker i USA har slået alarm i generationer. Det er på tide, at vi virkelig erkender, at
ingen af os er frie, før alle er frie. Det betyder, at situationen for sorte mennesker i USA ikke kun er
et problem for sorte mennesker i USA. Situationen med apartheid i Israel og Palæstina er ikke kun
det palæstinensiske folks problem (...).

Jeg vil gerne påkalde vores store revolutionæres ånd, for dette er sandelig en revolutionær tid:
Malcolm X28, Thomas Sankara29, Winnie Mandela30, Patrice Lumumba31, Assata Shakur32. De er kon-

25 Amarachuku C. "Amara" Enyia (født 1982/1983) er en amerikansk strateg, politiker, samfundsorganisator og kom-
munal konsulent. Hun er politisk og forskningskoordinator for Movement for Black Lives; formand for International
Civil Society Working Group (ICSWG) under FN's Permanente Forum for Mennesker af Afrikansk Afstamning; og se-
niorrådgiver for Institute On Race, Power and Political Economy på The New School. Kilde: Wikipedia.

26 Movement for Black Lives (M4BL) er en koalition af mere end 50 grupper, der repræsenterer interesserne for sorte
samfund i hele USA. Medlemmerne inkluderer Black Lives Matter Network, National Conference of Black Lawyers
og Ella Baker Center for Human Rights. Kilde: Wikipedia.

27 Martin Luther King, Jr. (1929-1968) var en amerikansk baptistpræst, som i årene fra 1956 til 1968 var frontfigur i
den amerikanske borgerrettighedsbevægelse. Med sin kristne baggrund, filosofien om civil ulydighed og inspireret
af Gandhis ikkevolds-politik, stod King i spidsen for en række demonstrationer og aktioner, der satte fokus på race-
adskillelse, økonomisk og social ulighed, og sorte amerikaneres manglende borgerrettigheder i forhold til hvide.
Kilde: Wikipedia.

28 Malcolm X (1925-1965) var en amerikansk borgerrettighedsforkæmper, som også kæmpede internationalt (for de
undertrykte sorte mennesker rundt i verden). Hans muslimske navn var Al-Hajj Malik Al-Shabazz. Kilde: Wikipe-dia.

29 Thomas Isidore Noël Sankara (1949–1987) var en burkinsk militærofficer, marxistisk og panafrikanistisk revolutio-
nær, der tjente som præsident for Burkina Faso fra 1983, efter hans magtovertagelse ved et kup, indtil han blev
myrdet i 1987.  Kilde: Wikipedia.

30 Winnie  Madikizela-Mandela  (1936-2018)  var  borgerretsforkæmper  i  organisationen  African  National  Congress
(ANC) i Sydafrika, som kæmper for de indfødtes rettigheder. Hun var en meget fremtrædende figur under kampen
mod apartheidstyret i Sydafrika. Kilde: Wikipedia.

31 Patrice Émery Lumumba (1925-1961) var en afrikansk anti-koloniel leder og den første lovligt valgte præsident i
den Demokratiske Republik Congo efter at han hjalp med at vinde uafhængighed fra Belgien i juni 1960. Kun ti u-
ger senere blev Lumumbas regering væltet ved et kup under Congokrisen. Han blev efterfølgende fængslet og hen-
rettet under kontroversielle omstændigheder i januar 1961. Patrice Lumumba er fortsat en vigtig inspirationsfigur i
Congo og resten af Afrika. Kilde: Wikipedia.

32 Assata Olugbala Shakur (1947–2025) var en amerikansk politisk aktivist, revolutionær og flygtning, der var medlem
af Black Panther Party og senere Black Liberation Army i 1971. I 1977 blev hun dømt for overlagt mord på New Jer-
sey State Trooper Werner Foerster under en skudveksling på New Jersey Turnpike i 1973. Hun flygtede fra fængslet
i 1979 og var eftersøgt af FBI med en belønning på 1 million dollars for information, der førte til hendes pågribelse,
og en yderligere belønning på 1 million dollars tilbudt af New Jerseys justitsminister. (...). Hun fik politisk asyl i
Cuba i 1984, hvor hun boede resten af sit liv på trods af den amerikanske regerings fortsatte bestræbelser på at
sikre hendes udlevering. I 2013 føjede FBI hende til sin liste over mest eftersøgte terrorister under navnet Joanne
Deborah Chesimard, hvilket gjorde hende til den første kvinde på listen. Shakur døde den 25. september 2025 i en
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stant med os i denne kamp. (...) Vi har et valg mellem krig og videre liv. I den forstand vil jeg gerne
vende tilbage til mine indledende udtalelser om den rolle, kærlighed skal spille i dette arbejde. For
magt skal være rodfæstet i kærlighed for at være legitim. Og kærlighed er sandelig noget revoluti-
onerende.”

John Rees er en af de ledende skikkelser og grundlæggere af ”Stop the War-koalitionen” i Storbri-
tannien, der blev grundlagt i begyndelsen af 2000'erne mod krigen i Irak. Han er blandt dem, der i
månedsvis har organiseret demonstrationer med hundredtusindvis af mennesker i London og kræ-
vet våbenhvile, en afslutning på folkedrabet og en embargo på våbensalg til Israel. Som fortaler for
de undertrykte og sociale landvindinger og en engageret internationalist er han en af dem, der fik
ideen til dette møde.

”Jeg vil gerne dele nogle en enkel lære med jer: Lad os uddybe bevægelsen, lad os uddybe den i
retning af den organiserede arbejderklasse, og lad os skynde os, for tiden er knap. Jeg inviterer jer
til at deltage i denne organisations anden kongres næste år i London. Vi har allerede reserveret sa-
len: Central Hall, Westminster. (…)

Og jeg ønsker, at vi formidler dette budskab der: Nedskæringer og krig er ikke arbejderklassens
politik. (...) Jeg tror fuldt og fast på, at vi er i begyndelsen af en ny arbejderbevægelse.”

Interview med formanden for det palæstinensiske samfund i Tyskland, Dr. Khaled 
Hamad, om konferencen mod krig den 4.-5. oktober i Paris                                             
”At være der som repræsentanter for den palæstinensiske 
diaspora33 var en selvfølge for os!”

Spørgsmål: Du deltog i den europæiske konference ”Ikke en øre, ikke et våben og ikke et menne-
skeliv til krig” den 4.-5. oktober i Paris. Der var en bred vifte af bidrag fra deltagere i kampen
mod krig og folkedrab i mange europæiske lande, fra Ukraine, Rusland, men også fra Palæstina
og Israel. Hvad var det mest interessante eller vigtigste ved denne konference for dig?

Dr. Khaled Hamad: Jeg har deltaget i og hjulpet med at organisere mange aktioner og demon-
strationer i løbet af de sidste to år. Det er blevet meget nødvendigt at dele erfaringer og evaluere
disse aktiviteter. Derfor var det meget vigtigt for mig at deltage i en så international konference.
Deltagernes mangfoldighed og deres forskellige erfaringer, såvel som deres fælles mål, gjorde den-
ne konference meget interessant. At være der og repræsentere den palæstinensiske diaspora er en
selvfølge.

Konferencen åbnede med en præsentation af en palæstinensisk kvinde fra de palæstinensiske
områder, der blev besat i 1948, dvs. fra selve Israel, efterfulgt af en israelsk anti-folkedrabsaktiv-
ist. Hvilken betydning har dette for dig?

Jeg fandt kammeraterne fra Palæstina særligt interessante. De beskrev deres fælles kamp som
palæstinensere og jøder mod den fascistiske regering, mod folkedrabet, bombningerne og ødelæg-

alder af 78 år, ifølge det cubanske udenrigsministerium. Kilde: Wikipedia.
33 Diaspora = fordrivelse.
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gelsen i Gaza, Vestbredden og resten af Palæstina. De organiserer sig i fagforeningen og arbejder
for den kendte menneskerettighedsorganisation B'Tselem.

Repræsentanter for det russisk-ukrainske initiativ ”Fred nedefra” talte også på konferencen.
Dette perspektiv på en løsning på krigen er ikke noget, vi har set ved mange arrangementer her.
Hvad syntes du?

Alle deltagerne modsætter sig krigene, fordi civile, især arbejdere og fattige, er taberne og tje-
ner som kanonføde. Dette var især tydeligt i de russiske og ukrainske kammeraters taler. Begge var
enige om, at krigen i Ukraine skal slutte. De er i fællesskab forpligtet til fred og nationernes broder-
skab.

Du har selv rapporteret om mobiliseringen mod folkedrabet og den tyske regerings medvirken
til Netanyahu i Tyskland. Hvad mener du, der har ændret sig i situationen i Tyskland i de seneste
måneder?

Befolkningens holdning i Tyskland har også ændret sig. Titusindvis går på gaden hver uge i næ-
sten alle byer. Presset på den tyske føderale regering vokser. Den statslige politik er vaklende. Trods
forsøg på at undertrykke de pro-palæstinensiske protester er det palæstinensiske flag og det palæ-
stinensiske tørklæde blevet symboler på international solidaritet. Brede alliancer er blevet skabt
for at styrke solidaritetsbevægelsen.

Konferencen og mødet den 5. oktober var et første skridt. En af arrangørerne af den britiske
”Stop the War Alliance”, John Rees, har meddelt, at der vil blive afholdt endnu en konference i
London næste juni. Vil I som palæstinensere tage dette initiativ op?

Denne konference demonstrerede behovet for at netværke de forskellige solidaritetsgrupper i
hele Europa og styrke samarbejdet. Derfor foreslår John Rees at organisere den næste konference i
London. Konferencerne i Berlin og Paris er et skridt i den rigtige retning. De vil fremme og styrke in-
ternational solidaritet.                                                                     

Ukraine − Rusland
Russere og ukrainere mod krigen
Bombardementer på begge sider er stigende. Ud over civilbefolkningen er energifaciliteter i begge
lande også berørt. Pressen rapporterer om en 12-årig piges død i Kyiv for at fremhæve rædslerne
ved de russiske bombninger. Dette barns tragiske død understreger mediernes og politikernes hyk-
leri i betragtning af hvor mange 12-årige, der dør i Gaza.

Trump annoncerer en storstilet levering af nye våben til Ukraine (mod betaling) og truer Rus-
land. Han fortæller NATO-embedsmænd, at de ikke skal tøve med at skyde russiske fly ned, der
flyver over deres territorium.

Europæiske embedsmænd øger også deres trusler og provokationer, hvilket bidrager til eskale-
ringen i Europa.

Putin annoncerer på sin side, at Rusland vil reagere på NATO's militære operationer.
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I tre år er hundredtusindvis af ukrainere og russere blevet dræbt, og millioner er blevet såret el-
ler fordrevet. Russiske ”oppositionelle kræfter” så som Navalnys34 kone opfordrer til Ukraines sejr
og Ruslands nederlag og støtter dermed imperialismens planer.

Men nogle venstreorienterede og yderste venstreorienterede kræfter støtter også ”kampen ind-
til Ukraines sejr”, uden at bekymre sig om de hundredtusindvis af ukrainere og russere, der dør i
processen.

Liza Smirnova og Alexey Sakhnin, medlemmer af foreningen af russere og ukrainere ”For Fred
nedefra”, skriver i en fælles artikel om Rusland:

”Over hele landet vokser ønsket om fred og en tilbagevenden til civilt liv. Meningsmålinger viser,
at 61% af borgerne i maj 2025 støttede en tidlig start på fredsforhandlingerne, mens kun 30% støt-
tede fortsættelsen af fjendtlighederne (og dette på trods af, at mange borgere, der er imod krigen,
ikke deltager i disse meningsmålinger på grund af censur og undertrykkelse, mens mange andre gi-
ver ”socialt acceptable” svar). Det faktum, at regimet ikke er i stand til at skabe fred, selv under
gunstige internationale forhold, øger utilfredsheden med fortsættelsen af fjendtlighederne.  Den
tidligere opposition er imidlertid fuldstændig ude af stand til at mobilisere denne voksende util-
fredshed.”

Derfor går de ind for en uafhængig linje:
”Den væbnede konflikt mellem Rusland og Ukraine er ikke isoleret fra den globale kontekst. Mi-

litær vold spreder sig hurtigt over hele verden: Gaza, Libanon, Iran, Syrien. Europa bliver fejet af en
bølge af militarisering. I USA søger Trump-administrationen åbent at etablere et autoritært regime
og truer endda med militær intervention mod traditionelle allierede som Canada, Mexico, Panama
og Danmark.

Den russiske venstrefløjs plads er ikke på de bagerste rækker i gangene, hvor den vestlige krigs-
parti samles, men blandt deltagerne i antikrigsbevægelsen.

Vi må slutte os til vores kammerater i den fælles kamp mod den yderste højrefløj, krigshisserne
og den oligarkiske kapital, der driver alle lande ud i åbent diktatur og endeløs krig.

Kun på denne måde kan vi være virkelig nyttige for vores land.”
L.G.

Italien

”To generalstrejker på ti dage”
Uddrag fra talen af Maurizio Coppola, koordinator for ”Potere al Popolo” (”Magt til
folket”), Italien:
”To generalstrejker på ti dage. Dette er ikke sket i Italien, eller endda i Europa, i årtier. (...) Uden ar-
bejderklassen, der blokerer landet; uden arbejderklassen i spidsen for en international solidaritets-
bevægelse, ville vi aldrig have opnået det, vi har opnået. (…)

34 Aleksej Navalnyj (1976-2024) var den mest fremtrædende oppositionspolitiker og civilsamfundsaktivist i den sene-
re periode af Vladimir Putins regeringstid i Rusland. Navalnyj var primært kendt for sine anti-korruptionskampag-
ner, som udstillede magthaverne i Rusland. Kilde: Lex. Årsagen til hans død er stadig uopklaret. (Oversætternote).
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Alt dette fører til modsætninger i vores land. En første modsætning findes inden for fagbevægel-
sen. Alt, hvad der er blevet bygget op med havnearbejderne, er opstået takket være det meget vig-
tige arbejde udført af ”Union sindicale de base”35 (USB), en græsrodsforening (...).

Fagforeningssamfundet CGIL36 forsøgte endda at boykotte strejken den 22. september ved at
opfordre til  en strejke den 19.  september.  Dette var en komplet fiasko for dem, da situationen
vendte sig fuldstændig imod dem. Takket være Palæstina-bevægelsens styrke blev den tvunget til at
deltage i generalstrejken den 3. oktober. Dette viser to ting: Vi skal insistere på at styrke græs-
rodsforeningerne og samtidig lægge pres på fagforeningerne for at få dem til at indtage den rigtige
holdning.”                                                                         

Frankrig

Rotterne forlader den synkende skude
Den seneste udvikling i den politiske situation i Frankrig har oplevet en brutal acceleration med Sé-
bastien Lecornus tilbagetræden. Præsident Macrons sidste forsøg på at bede den afgåede premier-
minister om at ”holde afsluttende samtaler med de politiske kræfter for landets stabilitet” inden
onsdag aften (8. oktober) vil ikke ændre dette: For at parafrasere en stor revolutionær leder har vi
aldrig været så tæt på det øjeblik, hvor ”tingene i toppen er overstået”.

Macron omringet på alle sider 
Den politiske ledelseskrise er uden fortilfælde. Med undtagelse af det bemærkelsesværdige Social-
istparti (PS) har alle politiske kræfter – startende med dem, der opstod fra den såkaldte (hvor læn-
ge?) ”den centrale blok”37 – i den ene eller anden form i de seneste dage talt for en afslutning af
præsidentens mandat før tiden.

Det skal dog erindres, at disse samme kræfter for blot et par uger siden protesterede højlydt
mod La France Insoumise (LFI) og beskyldte den for at ”sprede uro”, fordi det var det eneste parti,
der i månedsvis havde kæmpet for Macrons afgang. I morgen vil et forslag om rigsretssag mod re-
publikkens præsident, fremsat af 104 deputerede, være på parlamentets dagsorden38.

Hvad der udløste denne hidtil usete politiske krise, der når som helst truer med at eskalere til en
regeringskrise og en krise for selve staten, er velkendt: Græsrødderne, og nu langt størstedelen af
befolkningen, ønsker ikke længere Emmanuel Macron. En meningsmåling foretaget efter Sébastien
Lecornus afgang viser, at 73% af befolkningen nu støtter præsidentens afgang – en rekord. I be-

35 ”Unione Sindacale di Base” (USB) er en national fagforening dannet i 2010 ved en fusion af flere basisforeninger.
Den repræsenterer en bred vifte af lønarbejere i både den offentlige og den private sektor og er kendt for sin akti-
ve deltagelse i strejker og sociale kampe, såsom for arbejdstagerrettigheder, boligforhold og migrantrettigheder.
USB positionerer sig som et alternativ til de større, mere etablerede konfødererede fagforeninger og går ind for en
mere kampklar tilgang til arbejdsmarkedsspørgsmål. (...) USB har en national struktur, omkring 250.000 medlem-
mer, og er særligt aktiv i den offentlige sektor. Kilde: AI-overvågning.

36 CGIL står for ”Confederazione Generale Italiana del Lavoro”, som er et stort italiensk fagforeningscenter. Det er et
af de største fagforeninger i Europa med over 5,5 millioner medlemmer, der omfatter arbejdere, pensionister og
unge. Kilde: AI-oversigt.

37 Centralblokken spænder teoretisk set fra den traditionelle højrefløj til centrum-venstrefløjen. Den har indtil videre
støttet præsidenten, men er i mindretal i Nationalforsamlingen.

38 Den 8. oktober afviste Nationalforsamlingens præsidium det forslag om rigsretssag mod præsidenten, der var ind-
givet af LFI.
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tragtning af denne hidtil usete afvisning af manden, der repræsenterer hjørnestenen i den Femte
Republiks institutioner, er det meget sandsynligt, at beslutningen om endnu en opløsning, knap lidt
under et år efter den sidste, yderligere vil styrke millioner og atter millioners ønske om at slippe af
med Macron.
                                  
Frontalt sammenstød
Uanset de præcise datoer og former for den kommende valgperiode er det sikkert, at disse valg og
debatterne i Nationalforsamlingen vil føre til en intensivering af det direkte sammenstød mellem
iboende antagonistiske klassekræfter, inklusive de fælder, ønsker og benægtelser, der allerede er
åbenlyst afsløret. Et direkte sammenstød med dets håb og farer. (…) Det er også sikkert, at den di-
rekte klassekamp, uden at forudsige dens præcise, traditionelle eller spontane konturer, vil smelte
sammen med valgkampen.

De utallige strejker, aktioner og mobiliseringer mod folkedrabet i Gaza og for vitale krav vidner
om dette. Her og der, eller som i de seneste måneder i søgen efter en fælles bevægelse, er de ker-
nen i den nuværende politiske krise.

Læren af Italien
Denne vilje til at forene sig, til at ”bevæge sig fremad sammen”, uddybes og er næsten håndgribe-
lig ved enhver lejlighed. Både ved valg og direkte aktion kan den overvinde forhindringer, frygt og
endda organiserede manøvrer. Jean-Luc Mélenchons39 bemærkning den 1. oktober er rammende:
”Vi kan ikke længere insistere på ikke at koordinere de kræfter, der kæmper  (...), vi har brug for fol-
kelig enhed på græsrodsniveau (...) omkring kravene.”

Tilsvarende udtalte den nationale koordinator for Potere al Popolo, Maurizio Coppola, ved de-
monstrationen den 5. oktober i Paris med henvisning til den igangværende generalstrejke i Italien:
”To generalstrejker på ti dage. Dette er ikke sket i Italien, eller endda i Europa, i årtier.  (...) Uden ar-
bejderklassen, der blokerer landet, uden arbejderklassen i spidsen for en international solidaritets-
bevægelse, ville vi aldrig have opnået det, vi har opnået.”

Selvom Italien ikke er Frankrig, ville det være forkert at tro, at der ikke er nogle fællestræk, og
ikke en lære at drage.

Pierre Valdemienne

39 Jean-Luc Mélenchon (født 1951) er en fransk socialistisk politiker, der to gange har stillet op til posten som landets
præsident uden at blive valgt. Jean-Luc Mélenchon har været medlem af flere partier og valgalliancer. I 1972–1976
var han medlem af den trotskistiske Organisation communiste internationaliste . Fra 1976 til 2008 var han medlem
af Socialistpartiet. (...) Fra 2016 leder han den politiske bevægelse Det oprørske Frankrig (LFI). Kilde: Wikipedia.
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Fra “STOP THE WAR’S” (Storbritannien) hjemmeside

Wellfare not Warfare goes International
Af Shabbir Lakha, 9. oktober 2025
Et internationalt massemøde mod krig og folkedrab fandt sted søndag i Paris. 4000 mennesker, in-
klusive delegationer fra 19 lande, fyldte Dôme de Paris. Arenaen var et hav af palæstinensiske flag
og flag fra socialistiske og antikrigsorganisationer.

Mødets omfang var et gennembrud for den internationale bevægelse mod folkedrab i Gaza og
genoprustning af Europa. Atmosfæren var elektrisk, og mødet blev åbnet og lukket med spontan
sang af Internationales.

Mødet kommer på et tidspunkt, hvor Israels forsøg på etnisk udrensning af det palæstinensiske
folk og krigen i Ukraine eskaleres. Det følger også efter massedemonstrationer mod krig over hele
kontinentet og generalstrejker i Italien, Grækenland og Frankrig.

Det var tydeligt gennem ordene fra de forskellige talere, der også havde deltaget i konferencen
dagen før, at bevægelserne i hvert land ser hen imod, henter inspiration fra og forsøger at bygge vi-
dere på bevægelserne, protesterne og taktikkerne i hinandens lande.

Efter den italienske generalstrejke har fagforeninger i Spanien indkaldt til national demonstrati-
on den 15. oktober. Aktivister fra Tyskland, Danmark og Portugal talte om, hvordan de nationale
demonstrationer i London har givet inspiration og mod hos aktivister i deres lande til at organisere
deres egne massedemonstrationer.

Der var en stor følelse af enhed og solidaritet, men også en følelse af at det haster med at hand-
le. Europæiske regeringer har været centrale i at fremme Israels folkedrab, i at forlænge krigen i U-
kraine og i at bruge hundredvis af milliarder mere på våben. Alt imens de har øget autoritære tiltag
og banet vejen for den yderste højrefløjs fremgang.

Mødet krævede ”ikke én krone, ikke et våben, ikke et menneskeliv til krig.” Sloganet om velfærd,
ikke krigsførelse, blev taget op af en række repræsentanter for fagforeninger og kampagner. Mødet
forpligtede sig til at oprette et organ, der skal hjælpe med at koordinere aktiviteter på tværs af kon-
tinentet og videre, og til en opfølgende konference i London den 20. juni 2026.

John Rees, der talte for ”Stop the War”, opfordrede den internationale bevægelse til at genska-
be et øjeblik fra den 15. februar 2003, hvor titusindvis af mennesker marcherede hele dagen fra
Australien til den amerikanske vestkyst mod Irak-krigen.

Massedemonstrationen i Paris var et stort første skridt i retning af at koordinere de internatio-
nale antikrigs-  og palæstinensiske solidaritetsbevægelser  og opbygge en global  aktionsdag,  der
virkelig kan ryste verden. 
Kilde: https://www.stopwar.org.uk/article/welfare-not-warfare-goes-international/

Oversætter: Anton Schou
                                                      
________________________________________________________________________________
Ansvarshavende redaktør: Per Møller Jacobsen                            Kontakt Rødt Venstre: per@rodtvenstre.dk
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”Det internationale massemøde imod krig”, afholdt i Paris den 5. oktober 2025.

Den palæstinensiske delegerede Mahaseen Abed Alhadi taler på det internationale massemøde imod krig, sammen 
med den israelske delegerede Orly Noy.    

               
            

               
Den russiske aktivist  Liza Smirnova og den ukrainske aktivist  Andrei Konovalov optræder sammen på podiet på det
internationale massemøde imod krig.
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